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1.  Enquadramento Macroeconómico

Este capítulo apresenta a evolução recente da Economia Nacional, com destaque para 

o crescimento do PIB e a sua dinâmica. O capítulo explica igualmente o desempenho 

da gestão macroeconómica, ao passar em revista os desenvolvimentos observados 

nos domínios das políticas fiscal, monetária e cambial, dando destaque aos resultados 

alcançados ao nível dos principais indicadores macroeconómicos durante o IV 

Trimestre do Ano de 2021.

 Economia Real

IV Trimestre 2019
-0,90%

IV Trimestre 2020

IV Trimestre 2021
(Projecção)

Produto Interno BrutoGráfico 1

-5,20%

0,20%

PIB (crescimento real)

Fonte: INE

IV Trimestre 2019

16,90%

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021

InflaçãoGráfico 2

25,10%

27,03%

Inflação

Fonte: BNA

1.1 Produto Interno Bruto

1.2 Inflação
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DesempregoGráfico 3

Desemprego

Fonte: INE

IV Trimestre 2019

31,80%

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021

30,60%

32,90%

Taxa Básica de JurosGráfico 4

Taxa Básica de Juros

Fonte: BNA

IV Trimestre 2019

15,50%

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021

20%

15,50%

Crédito à EconomiaGráfico 5

Crédito à Economia (em milhões de kz)

Fonte: BNA

IV Trimestre 2019

4.519.669,16

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021

4.647.971,49

4.281.821,00

1.3 Desemprego

1.4 Taxa Básica de Juros

1.5 Crédito à Economia
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Receitas ArrecadadasGráfico 6

Receitas Arrecadadas

Fonte: SIGFE

IV Trimestre 2019
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IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021
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Despesas EfectuadasGráfico 7

Despesas Executadas

Fonte: SIGFE

IV Trimestre 2019

2.932,24

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021
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Exportações de Bens e Serviços (em milhões de USD)

Exportações de Bens e ServiçosGráfico 8

Fonte: Balança de Pagamentos - BNA

IV Trimestre 2019

8.739,77

IV Trimestre 2020 IV Trimestre 2021

5.782,04

7.064,49

Produção do Petróleo Bruto

Produção de Petróleo BrutoGráfico 9

Fonte:  MIREMPET
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2.1  Prémios Brutos Emitidos
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%

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

3,6%

96,4%

    8,9%

29,1%

0,2%

4,6%

3,1%

5,3%

9,7%

Total    100%

Quadro 1 - Prémios Brutos Emitidos

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

16,5%

1,3%

17,6%

Kwanzas

 2 929 349 455

78 701 406 749

    7 234 642 250

23 739 528 293

141 106 475

3 775 718 512

2 551 555 309

4 361 815 976

7 944 598 757

    81 630 756 204

13 458 573 539

1 097 389 632

14 396 478 006
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0,2%

464,9%



-2 000 000 000

2.2  Custos com sinistros
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Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

Total

Quadro 2 - Custos com Sinistros

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

10

%

6,57%

93,43%

    20,13%

49,27%

-0,12%

32,28%

-1,65%

9,52%

5,47%

   100%

-23,08%

0,07%

1,54%

Indemnizações

 1 432 874 218

20 377 642 386

    4 389 571 861

10 745 313 423

-25 430 642

7 040 437 889

-359 896 836

2 076 261 629

1 192 951 315

    21 810 516 604

-5 033 060 546

16 009 574

335 484 719
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325,9%

7,2%

    152,4%

-11,5%

-46152,5%

-1325,5%

-149,1%

-24,7%
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   13%
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2150,4%
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Custos com sinistrosGráfico 11
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1 500 000 000

1 000 000 000

2 500 000 000

2 000 000 000

3 500 000 000

3 000 000 000

500 000 000

0

Prémios e Indemnizações: Ramo VidaGráfico 12

2.3 Sinistralidade

Sinistralidade

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 49%

26%

    61%

45%

-18%

186%

-14%

48%

15%

Total    27%

Quadro 3 - Taxa de Sinistralidade

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

-37%

1%

2%

PBE Indemnizações

3 000 000 000

2 000 000 000

5 000 000 000

4 000 000 000

6 000 000 000

1 000 000 000

0

 Prémios e Indemnizações: Ramo AcidentesGráfico 13

PBE Indemnizações
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PBE Indemnizações

2 500 000 000

2 000 000 000

3 000 000 000

1 500 000 000

1 000 000 000

 Prémios e Indemnizações: Ramo Outros Danos em CoisasGráfico 17
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6 000 000 000
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0

 Prémios e Indemnizações: Ramo DiversosGráfico 22

PBE Indemnizações

2.4  Números de apólices

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

Total

Quadro 4 - Número de apólices

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

Número de apólices 

 17 024

217 520

    68 063
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10 000 000 000

12 000 000 000

8 ,000 000

70 000,00

90 000,00

14 000 000 000

16 000 000 000

Var.(%) 

 -13,2%

41,0%

    73,4%

-42,2%

49,8%

436,0%

1201,6%

-22,5%

89,4%

35%

413,6%

2777,2%

-14,2%



Ranking IVº Trimestre - Vida e Não Vida Produção das Seguradoras

1º ENSA SEGUROS

2º NOSSA

3º FIDELIDADE

4º SANLAM

5º PRUDENCIAL

6º ALIANÇA SEGUROS

7º FORTALEZA

8º BIC

9º GLOBAL

31,39%

14,29%

14,15%

12,66%

5,76%

5,16%

3,64%

3,31%

2,49%

10º MUNDIAL 2,21%

Quadro 5 - Produção das seguradoras (Ramo Vida e Não Vida)

11º PROTTEJA

12º LIBERTY & TREVO

13º STA SEGUROS, S.A

1,90%

0,98%

0,91%

14º TRIUNFAL 0,45%

2.5  Ranking das Seguradoras

2021Principais Indicadores Trimestrais

15º TRANQUILIDADE 0,27%

16º SOL SEGUROS, S.A 0,26%

17º BONWS 0,07%

15

18º ROYAL 0,06%

19º GIANT 0,05%



Ranking IVº Trimestre - Vida Produção das Seguradoras

1º FIDELIDADE

2º NOSSA

3º ENSA

4º SANLAM

5º BIC

6º PRUDENCIAL 

7º SOL SEGUROS, S.A

8º GLOBAL

9º FORTALEZA

28,56%

22,81%

20,28%

13,62%

6,11%

5,41%

2,22%

0,44%

0,33%

10º TRANQUILIDADE 0,14%

Quadro 7 – Produção das seguradoras (Ramo Vida)

11º ALIANÇA SEGUROS

12º MUNDIAL

0,07%

0,01%
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Ranking IVº Trimestre -  Não Vida Produção das Seguradoras

1º ENSA SEGUROS

2º NOSSA

3º FIDELIDADE

4º SANLAM

5º PRUDENCIAL

6º ALIANÇA SEGUROS

7º FORTALEZA

8º BIC

9º GLOBAL

31,80%

13,98%

13,61%

12,62%

5,78%

5,35%

3,76%

3,20%

2,56%

10º MUNDIAL 2,29%

Quadro 6 - Produção das seguradoras (Ramo Não Vida)

11º PROTTEJA

12º LIBERTY & TREVO

13º STA SEGUROS, S.A

1,97%

1,02%

0,94%

14º TRIUNFAL 0,47%

15º TRANQUILIDADE 0,28%

16º SOL SEGUROS, S.A 0,18%

17º BONWS 0,07%

18º ROYAL 0,06%

19º GIANT 0,05%
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3.1  Benefício Pago

Pensões Pagas Var.(%)

Velhice

Pré-Reforma

Invalidez

Viuvez

Orfandade

Remição

Outros

Total 

-1%

-18%

17%

-4%

73%

-62%

719%

-8%

Quadro 8 -  Benefícios Pagos

3.2  Pensões Pagas por Entidade Gestora

Entidade Gestora Kwanzas

Gestão de Fundos

FÉNIX Pensões, S.A.

Económico Fundos, S.A.

ENSA - Seguros de Angola, S.A.

NOSSA Seguros, S.A.

GLOBAL Seguros, S.A.

SONANGOL Vida, S.A.

Total 

2 474 265 801

597 110 847

367 220 354

2 291 566 262

45 049 923

13 446 539

12 445 420 069

18 234 863 756 

Quadro 9 - Pensões Pagas por Entidade Gestora

2021Principais Indicadores Trimestrais
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14 000 000 000,00

16 000 000 000,00

FORTALEZA Seguros, S.A. 783 961

Kwanzas

15 150 907 345

267 282 293

106 882 436

904 956 661

755 637 721

983 158 155

66 039 145

18 234 863 756

%

83%

1%
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4%
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0,4%

100%

%

13,6%

3,3%

2,0%

12,6%

0,2%

0,1%

68,3%

100%

0,0%

Var(%)

33%

39%

-60%

-32%

1157%

9%

-5%

-8%

0,0%
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3.3  Contribuições

Entidade Gestora Var.(%)

FÉNIX Pensões, S.A.

Económico Fundos, S.A.

ENSA - Seguros de Angola, S.A.

NOSSA Seguros, S.A.

GLOBAL Seguros, S.A.

SONANGOL Vida, S.A.

FORTALEZA Seguros, S.A.

Total 

31%

35%

23%

-16%

39%

-3%

-30%

0,85%

Quadro 10 - Contribuições
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4.1 Prémios de Seguro Directo
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Var.(%)

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

-95%

-65%

  -40%

-81%

-100%

3%

-89%

4%

54%

Total    -66%

Quadro 11 - Prémios de Seguro Directo

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

- 

-37%

-67%

21

Kwanzas

2 025 647,00

1 544 987 996,74

  329 508 882,77

453 261 785,15

338 713,27

144 290 221,61

23 285 714,64

251 771 107,70 

12 869 152,00 

    1 547 013 643,74 

182 893,05

89 167 001,21

240 312 525,34

%

0,13%

99,87%

  21,30%

29,30% 

0,02%

9,33%

1,51%
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4.2 Comissões de Seguro Directo

Var.(%)

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 27%

-65%

  -48%

-89%

-87%

-19%

-91%

-2%

64%

Total    -64%

Quadro 12 - Comissões de Seguro Directo

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

-

-52%

-68%

%

 3,16%

96,84%

  28,95%

12,15%

0,24%

13,63%

0,91%

18,08%

1,74%

   100%

0,01%
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4.3 Prémios de Resseguro Cedido

2021Principais Indicadores Trimestrais

%

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 0,41%

99,59%

  13,13%

33,01%

0,02%

0,56%

0,15%

1,93%

0,00%

Total    100%

Quadro 13 -  Prémios de Resseguro
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Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

0,00%

3,75%

47,05%
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4.4 Comissões de Mediação - Resseguro

2021Principais Indicadores Trimestrais

%

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 0,97%

99,03%

  19,22%

11,70%

0,02%

0,01%

0,00%

1,71%

0,00%

Total    100%

Quadro 14  – Comissões de Mediação - Resseguro
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24

Kwanzas

 5 135 387,91

523 140 296,19 

  101 512 061,12

61 808 518,63

116 049,90

51 270,70

6,00 

9 014 474,60

65,00 

   528 275 684,10 

-

29 006 291,54

321 631 558,70

15 ,000 000 000

100 000 000,00

250 00 ,000 000

200 000 000,00

300 000 000,00

50 000 000,00

0,00

Comissão de Mediação – Resseguro

Vi
da

Ac
id
en

te
s

Do
en

ça
s

Vi
ag

en
s

In
cê

nd
io
 e
 E
le
m
en

to
s.
..

O
ut

ro
s 
da

no
s 
em

...
Au

to
m
óv

ei
s

Tr
an

sp
or

te
s

Pe
tro

qu
ím

ica

Gráfico 30

R.
C 

Ge
ra
l

Di
ve

rs
os

350 000 000,00



4.5 Apólices de Seguro Directo

2021Principais Indicadores Trimestrais

Var.(%)

Vida    

Ramos - IVº Trimestre 2021

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 0%

-4%

  47%

-61%

0%

-33%

132%

112%

-79%

Total    -4%

Quadro 15  – Número de Apólices de Seguro
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